
Codice Delibera: DEL-3497-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Realizzazione del nuovo impianto termorefrigerante con n. 5 unità terminali da 12000
BTU, a servizio dei locali della S.S. Controllo di Gestione di questa Azienda e della
Struttura Burocratico Legale,  ubicate  al  I  piano dell’immobile  aziendale  del  viale
Virgilio, 31 a Taranto. Affidamento al RTI Rekeep s.p.a. (capogruppo) in forze del
contratto in essere (GIG: 0238482192, CUP: E45D1000008002)

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

- Il Dirigente dell’Unità Controllo di Gestione di questa Azienda, ubicato al I piano della Palazzina
Uffici  della  Direzione  Generale,  in  Viale  Virgilio,  31  a  Taranto,  ha  più  volte  segnalato  il
malfunzionamento  dell’impianto  di  climatizzazione  estiva  a  servizio  degli  stessi  uffici  e  della
Struttura Burocratico Legale, adiacente; 

- l’Area Gestione Tecnica ha incaricato con ordine telematico ODL 231708 il R.T.I. Rekeep s.p.a.
(capogruppo) titolare di contratto rep. n.944 del 15/12/2015, prorogato, con atto deliberativo n. 1530
in  data  11/06/2019,  di  effettuare  un  sopralluogo  congiunto,  al  fine  di  verificare  la  situazione
esistente;

- da  tale  sopralluogo  è  emersa  la  necessità  di  sostituire  l’impianto  esistente  (aeraulico  con  unità
motoventilante  interna)  con  uno  nuovo,  in  quanto  l’impianto  di  climatizzazione  di  che  trattasi
risultava ormai vetusto sia dal punto di vista dei componenti sia come tecnologia di funzionamento;

- pertanto, il R.T.I. Rekeep ha proposto, per le vie brevi, la possibilità di realizzare un nuovo impianto
con tecnologia idronica, dotato di cinque unità terminali interne, autonome, con potenzialità termica
pari a 12000 BTU, proposta approvata dall’Area Gestione Tecnica che ne ha richiesto il preventivo;

- il R.T.I. Rekeep ha formulato il preventivo di spesa prot. REK/OP/APU/2019U/ac/DZ/0015714 del
10/09/19, acclarato al protocollo generale al progressivo n. 0155400 del 13/09/19, agli atti dell’Area
Gestione Tecnica, dal quale si evince che l’importo richiesto per la realizzazione del nuovo impianto
idronico  con  n.  5  unità  terminali  da  12000  BTU,  a  servizio  dei  locali  dell’Unità  Controllo  di
Gestione di questa Azienda e della Struttura Burocratico Legale, adiacente, ubicate al 1° piano della
Palazzina Uffici della Direzione Generale, in Viale Virgilio, 31 a Taranto, è pari a € 7.292,89, oltre
IVA,  al  netto  del  ribasso  del  31%  come  da  atto  deliberativo  n.  1819  in  data  07/08/2017,  e
comprensivo degli oneri di sicurezza, agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

- con nota e-mail in data 11/07/2019, agli  atti  dell’Area Gestione Tecnica, al  fine di assicurare le
condizioni  di  confort  ambientale  degli  uffici  interessati,  il  R.T.I.  Rekeep  è  stata  autorizzata  ad
eseguire subito i lavori concordati;

CONSIDERATO:

- che  risulta  necessario  assicurare  le  condizioni  di  confort  ambientale  presso  gli  uffici
dell’Unità Controllo di Gestione e della Struttura Burocratico Legale, adiacente, ubicate al
1° piano della Palazzina Uffici della Direzione Generale, in viale Virgilio, 31 a Taranto;



Codice Delibera: DEL-3497-2019

- che è possibile,  a fronte della  registrazione contabile sottoscritta  dal Dirigente dell’Area
Gestione  Risorse Economiche e  Finanziarie,  approvare,  ordinare  ed  eseguire  i  lavori  di
realizzazione del nuovo impianto idronico con n. 5 unità terminali da 12000 BTU, a servizio
dei locali dell’Unità Controllo di Gestione di questa Azienda e della Struttura Burocratico
Legale, adiacente, ubicate al 1° piano della Palazzina Uffici della Direzione Generale, in
Viale  Virgilio,  31  a  Taranto,  in  sostituzione  dell’esistente  ormai  vetusto,  ordinandone
l’esecuzione  R.T.I.  Rekeep  s.p.a.   (capogruppo)  titolare  di  contratto  rep.  n.  944  del
15/12/2015, prorogato, con atto deliberativo n. 1530 in data 11/06/2019, per l’importo del
succitato d’intervento pari a € 7.292,89 oltre IVA, al netto dello sconto del 31%, come da
atto deliberativo n.1819 del 07/08/2017, comprensivo oneri di sicurezza;

- che i lavori sono stati già regolarmente eseguiti, giusto certificato di regolare esecuzione
redatto dal direttore dei lavori in data 22/10/2019, agli atti dell’Area Gestione Tecnica, dal
quali si evince un credito verso l’impresa di € 7.292,89 oltre IVA, pari ad € 1.604,44, così
per complessivi € 8.897,33 IVA 22% inclusa;

- che, a fronte dei lavori regolarmente eseguiti, è possibile liquidare al R.T.I. Rekeep s.p.a.
(capogruppo), la somma di € 8.897,33 IVA 22% inclusa, spettante per la esecuzione dei
lavori di che trattasi;

RITENUTO di proporre:
- l’approvazione  dell’intervento  necessario  assicurare  le  condizioni  di  confort  ambientale

presso  gli  uffici  dell’Unità  Controllo  di  Gestione  e  della  Struttura  Burocratico  Legale,
adiacente,  ubicate  al  1°  piano della  Palazzina  Uffici  della  Direzione Generale,  in  Viale
Virgilio, 31 a Taranto;

- l’approvazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori di che trattasi rilasciato dal
direttore dei lavori in data 22/10/2019, conservato agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

- l’approvazione l’esecuzione dei  lavori  di  realizzazione del  nuovo impianto idronico  con
cinque unità terminali da 12000 BTU, a servizio dei locali dell’Unità Controllo di Gestione
di questa Azienda e della Struttura Burocratico Legale, adiacente, ubicate al 1° piano della
Palazzina Uffici della Direzione Generale, in Viale Virgilio, 31 a Taranto, in sostituzione
dell’esistente ormai vetusto, ordinandone l’esecuzione R.T.I. Rekeep s.p.a.  (capogruppo)
titolare di contratto rep. n. 944 del 15/12/2015, prorogato, con atto deliberativo n. 1530 in
data 11/06/2019, per l’importo del succitato d’intervento pari a € 7.292,89 oltre IVA, al netto
dello sconto del 31%, come da atto deliberativo n.1819 del 07/08/2017, comprensivo oneri
di sicurezza;

l’istruttore: f.to coll. tec. prof. le per. ind. Antonio Mele

il RUP: f.to Ing. Antonio V. Scarano

il Dirigente Responsabile dell’Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

per tutte le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate per costituirne
parte integrale e sostanziale:

DI DARE ATTO ED APPROVARE l’esecuzione dei lavori di realizzazione del nuovo impianto
idronico  con  n.  5  unità  terminali  da  12000 BTU,  a  servizio  dei  locali  dell’Unità  Controllo  di
Gestione di questa Azienda e della Struttura Burocratico Legale, adiacente, ubicate al 1° piano della
Palazzina  Uffici  della  Direzione  Generale,  in  Viale  Virgilio,  31  a  Taranto,  in  sostituzione
dell’esistente ormai vetusto, ordinandone l’esecuzione R.T.I. Rekeep s.p.a.  (capogruppo) titolare di
contratto rep. n. 944 del 15/12/2015, prorogato, con atto deliberativo n. 1530 in data 11/06/2019,



Codice Delibera: DEL-3497-2019

per l’importo del succitato d’intervento pari a € 7.292,89 oltre IVA, al netto dello sconto del 31%,
come da atto deliberativo n.1819 del 07/08/2017, comprensivo oneri di sicurezza;

DI NOMINARE,  ora  per allora,  Direttore dei Lavori l’Ass.  Tec.  Per. Ind.  Domenico Canitano
dell'Area Gestione Tecnica;

DI  CONFERMARE Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  delle  opere,  l'Ing.
Giuseppe  Bonamassa  dell'Area  Gestione  Tecnica, già  Coordinatore  della  sicurezza  in  Fase  di
Esecuzione dello stesso Contratto;

DI  DARE  ATTO che  i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti,  giusto  certificato  di  regolare
esecuzione rilasciato in data 22/10/2019 dal direttore dei lavori, dal quale si evince un credito verso
l’impresa di € 7.292,89 oltre IVA, pari ad € 1.604,44, così per complessivi € 8.897,33 IVA 22%
inclusa;

DI REGISTRARE sul presente atto la complessiva somma di € 8.897,33 IVA 22% inclusa, Codice
Conto n. 715.100.0001001 <Manutenzione Impianti  e macchinari> del Bilancio dell’anno 2019,
detraendo dall’atto deliberativo del Direttore Generale n. 1530 del 11/06/2019, stesso conto - CIG:
0238482192, CUP: E45D10000080002;

DI LIQUIDARE al R.T.I. Rekeep s.p.a. (capogruppo), la somma di € 8.897,33 IVA 22% inclusa,
spettante per la esecuzione dei lavori di che trattasi;

DI  DARE  MANDATO all’Area  Gestione  Tecnica  di  provvedere  ai  necessari  adempimenti
consequenziali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


